
COMUNE D I LUMINA 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

V 

k 
"fi Piazza X X V Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 V 

k ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ÌP www.coniiinc.limina.me.il 
Email:segreteria.comunelimina(©/virgilio.it - P E C : nrotocollofrtìpcc.coniiine.liniiiia.nie.it 

ORDINANZA N° tl T del 01/07/2021 

OGGETTO: Modifica ed integrazione dell'Ordinanza Sindacale n° 12 del 05/05/2021 

IL SINDACO 

Premesso: 

Che al fine di tutelare i cittadini in riferimento all'igiene, alla pulizia, al decoro ed alla sicurezza 
delle persone ha emanato l'Ordinanza Sindacale n° 12 del 05/05/2021; 
Che in data 29/06/2021 tramite PEC veniva notificato il ricorso proposto al T A R di Catania 
dall 'Aw. Massimo Rizzato, giusta delega del Presidente dell'Associazione E A R T H con sede in 
Roma, con il quale veniva contestata l'illegittimità della suddetta Ordinanza Sindacale n° 12 
limitatamente al comma b) ed j ) dell'art 3; 
Che certamente non era e non è intenzione di questa Amministrazione produrre atti che siano di 
nocumento ad alcuno, ivi compresi gli animali; 

Considerato: 

Che detenere un animale, cane o gatto che sia, comporta delle responsabilità, anche morali, 
nei confronti dell'animale e a maggior ragione nei confronti degli altri cittadini che con essi 
devono convivere; 
Che alimentare le colonie di gatti, con successivo abbandono dei resti e delle ciotole sulla 
pubblica via, pur se pensate per alleviare i bisogni degli stessi, si traduce in un indiscriminato 
scempio dell'ambiente pubblico circostante; 
Che è preciso dovere del Sindaco provvedere a regolamentare le buone pratiche di convivenza 
civile tra i cittadini, troppo spesso costretti ad accedere agli uffici comunali per inoltrare 
segnalazioni riguardo gli inconvenienti di natura igienico-sanitaria legati alla detenzione, 
conduzione degli animali sopradetti; 
Che l'alimentazione dei gatti sulla pubblica via può essere consentito solo a condizione che 
successivamente alla consumazione dei pasti, i l cittadino e/o l'associazione ambientalista 
provveda alla rimozione delle ciotole ed alla pulizia delle aree pubbliche; 

http://www.coniiinc.limina.me.il
http://iine.liniiiia.nie.it


Visti: 

- L'Ordinanza Sindacale n° 12 del 05/05/2021 ; 
- L'art 50 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

L ' O . A . E E . L L . vigente nella Regione Siciliana; 
Lo Statuto Comunale; 

ORDINA 

1. L'Ordinanza Sindacale n°12 del 05/05/2021 viene così modificata: 
- viene soppresso i l comma b) dell'art. 3 in quanto superato ed in contrasto dell'Ordinanza 3 

marzo 2009 e segg. con le quali il Ministero del Lavoro ha stabilito le nuove e diverse regole 
in materia di proprietà e custodia temporanea di cani e alle quali sub nomine iuris si rimanda. 
I l comma j ) viene integrato e modificato come appresso: " E vietato alimentare i gatti 
mediante la collocazione di ciotole sulla pubblica via se non con la supervisione dei 
cittadini e/o dei volontari delle associazioni animaliste che provvederanno alla fine della 
consumazione dei pasti, alla pulizia ed all'asportazione delle ciotole vuote al fine di 
garantire la salubrità e la pulizia dei luoghi pubblici"; 

A V V E R T E 

Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R della Sezione 
Sicilia entro 60 giorni dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla pubblicazione. 

DISPONE 

Che la presente Ordinanza venga trasmessa al Responsabile dell'Area Tecnica per gli adempimenti 
di competenza nonché al Responsabile del Servizio di Vigilanza per il controllo sull'esecuzione; 

Che la presente Ordinanza sia resa nota mediante pubblicazione all'albo pretorio on-line ed al sito 
istituzionale e che, oltre alle ordinarie procedure di pubblicazione, venga data la massima diffusione 
mediante affissione di avviso nei luoghi pubblici e tramite gli altri canali di comunicazione dell'ente. 

DISPONE 

Che a cura dell'Ufficio Segreteria copia della presente Ordinanza venga trasmessa: 

A U ' A w . Massimo Rizzato, legale di 
massimo.rizzato@ordineavvocativicenza.it  
Al l 'ASP di Messina; 
Alla Stazione dei Carabinieri di Limina; 
A l Comando Polizia Locale. /<,.- / 

fiducia di E A R T H all'indirizzo PEC: 

daco 

mailto:massimo.rizzato@ordineavvocativicenza.it

